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Konference
Lørdag den 22. marts 2025

Luthersk identitet i dag
Målet med konferencen er at ’løfte blikket’ og se, at den danske folkekirke er en del af 
noget større: et luthersk verdenssamfund, hvor kirkerne i de forskellige lande opererer 
under vidt forskellige forhold og tilpasser sig forskellige kulturer. 

Konferencen er arrangeret af Mellemkirkeligt Udvalg i Helsingør Stift. Den �inder sted i 
Helsingør, hvor formiddagens taler og debat holdes i Sct. Olai Domkirke. Herefter �inder 
workshops sted i henholdsvis Sct Mariæ Kirke og Domkirkens Hus.

Konferencen henvender sig til dig, som interesserer sig for teologi og folkekirke i et bredt 
luthersk perspektiv.

Præsentation af konferencens 
talere og oplægsholdere
Biskop Henrik Stubkjær, Viborg Stift

Biskop i Viborg Stift siden 2014. Henrik Stubkjær 
blev i 2023 valgt til præsidiet for Det Lutherske 
Verdensforbund for en syv årig periode. Ud over 
økonomisk og klimamæssig bæredygtighed 
arbejder Henrik Stubkjær især for at styrke 
sammenhængen mellem det kirkelige og det 
humanitære/diakonale samarbejde i DLV. 

Triin Käpp, Tartu Universitet, Estland

Rev. dr. and pastor in the University of Tartu-Jaani 
parish since 2016 and since 2023 appointed state 
high school coordinator at the Ministry of 
Education and Research. Triin Käpp is advisor for 
international and ecumenical relations in the 
consistory of the Estonian Evangelical Lutheran 
Church. 

Jonas Adelin Jørgensen, Folkekirkens 
mellemkirkelige Råd, København

Cand.theol. og ph.d. i systematisk teologi. Jonas 
Adelin Jørgensen har siden 2019 arbejdet i 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd og har ansvar for 
temaerne ’folkekirkens mission’, 
offentlighedsteologi’ og ’trosfrihed’. Han var i den 

forbindelse med til at lave studiedokumentet ’Now 
we have varieties’ (LVF 2023), som vil danne 
udgangspunktet for workshoppen om, hvad en 
nutidig luthersk identitet indebærer.

Jette Bendixen Rønkilde, FUV, Århus

Ph.d. og lektor i liturgi ved Folkekirkens 
Uddannelses- og Videnscenter, FUV. Jette Bendixen 
Rønkilde er yderligere en del af chefredaktionen 
for den nye bibeloversættelse samt adjungeret 
lektor ved teologi, Aarhus Universitet. Hun har 
specialiseret sig i folkekirkens højmesse og andre 
gudstjenesteformer i et historisk og aktuelt 
perspektiv. 

Frida Mannerfelt, Lund Universitet, Sverige

Docent i praktisk teologi og præst i Svenska 
Kyrkan. Frida Mannerfelt arbejder som forsker og 
lærer ved Lunds universitet. Hendes 
forskningsinteresser omfatter fremfor alt to 
områder: Det første er kristne prædikener og 
gudstjenester, hvor hun især interesserer sig for, 
hvordan de påvirkes af en digital kultur, digitale 
miljøer og digitale værktøjer (som AI). Det andet er 
lederskab i kirken, både i samtiden og i et historisk 
perspektiv. Hun har blandt andet forsket i 
digitaliseringens påvirkning på religiøs autoritet og 
kvinders adgang til præsteembedet i Svenska 
Kyrkan i 1960’erne. 



Program:

09.00: Ankomst og registrering i Domkirken samt kaffe

09.30: Velkomst v/Biskop Peter Birch, Helsingør Stift

09.45: Biskop Henrik Stubkjær, Viborg Stift, Præsident for Det Lutherske Verdenssamfund
”En kort indføring i Det Lutherske Verdenssamfund – hvordan bindes det sammen i lyset af forskelle i 
kultur og kirkelige traditioner”.
Det Lutherske Verdenssamfund er en sammenslutning af nationale og regionale lutherske kirker fra alle 

verdensdele, hvor kirkerne opererer under vidt forskellige forhold og må tilpasse sig forskellige kulturer. På 

hvilke områder er der fælles interesser, hvor der kan arbejdes mod fælles mål?

10.35: Rev. Dr. Triin Käpp, Estonian Evangelical Lutheran Church
How to be Lutheran in a country, where people are super religious. Only they do not want to have any 
contact with ‘organized religion’. 
The Estonian Evangelical Lutheran Church is at the same time a minority and a majority church in Estonia - 

in a country, where approximately 20% of people would say that they don’t belong to any religious 

denomination. What is it to be a religious person in Estonia? 

11.15: Paneldebat og spørgsmål fra salen (på dansk og engelsk)
Ordstyrer: Domprovst Eva Tøjner Götke

12.15: Introduktion til workshops 

12.30: Sandwiches i de lokaler, hvor de forskellige workshops �inder sted

13.00: Workshop 1, Domkirkens Hus, Sct. Olaigade 53
        Luthersk identitet - Hvad udfordrer den lutherske identitet i Danmark? med  Jonas Adelin Jørgensen

 Workshop 2, Laxmandssalen, Sct Mariæ Kirke
        Luther og liturgien - Nyt liv til gudstjenesten? med Jette Bendix Rønkilde

Workshop 3, Lazarussalen, Sct Mariæ Kirke
  Samskabelse og a�hængighed stat og kirke imellem - Hvordan udvikler man kirken, når staten ikke
        er involveret og ikke med�inansierer? med Frida Mannerfelt

14.45: Kort opsamling fra workshops i Domkirken

15.15: Fællessang og orgelmusik v/organist Angela Wertenbach

16.00: Afslutning



Workshop 1:

Luthersk identitet - Hvad udfordrer den 
lutherske identitet i Danmark?
Oplæg v/Cand.teol. og ph.d. Jonas Adelin 
Jørgensen, Det mellemkirkelige Råd
Et studie om luthersk identitet viser, at nutidig 
luthersk identitet er meget sammensat. Lutherske 
kirker, der fungerer på et liberalt religiøst 
marked, har frihed som forudsætning, men med 
fare for instrumentalisering og markedsgørelse 
af tro. Luthersk kristendom udfordres i mødet 
med karismatiske former for kristendom. 
Ordstyrer: Sognepræst Ole Buchardt Olesen

Workshop 2: 

Luther og liturgien – Nyt liv til 
gudstjenesten?
Oplæg v/Ph.d. Jette Bendix Rønkilde, lektor i 
liturgi ved Folkekirkens Uddannelses- og 
Videnscenter
Gudstjenestelivet har til alle tider været under 
udvikling, og i de seneste år har vi set et mod og 
en vilje til at arbejde med andre gudstjeneste-

former i folkekirken end højmessen, og nye 
kommer stadig til. Oplægget stiller skarpt på 
gudstjenestens hvorfor og hvordan. Vi skal blandt 
andet se på, hvad der var Luthers vision for en 
gudstjeneste, og også kaste et blik på, hvor 
gudstjenestelivet bevæger sig hen. 
Ordstyrer: Stiftskonsulent Jørgen Skov Sørensen

Workshop 3:

Samskabelse og a�hængighed stat og kirke 
imellem - Hvordan udvikler man kirken, når 
staten ikke er involveret og ikke 
med�inansierer?
Oplæg v/Frida Mannerfelt, præst og docent i 
praktisk teologi, Lunds Universitet.
Svenska Kyrkan er det største lutherske 
kirkesamfund i Europa. Fra 1536 var kirken en 
statskirke, men kirken blev selvstændigt 
trossamfund den 1. januar 2000. I lyset af 
drøftelser i Danmark om den danske folkekirkes 
udvikling ses der på, hvad det har betydet for 
Svenska Kyrkans udvikling og ledelse. 
Ordstyrer: Historiker, lektor emeritus Otto Rühl

Tilmelding:

Skal ske til Helsingør Stift på https://lnk.dk/luthersktilmelding med valg af de 3 workshop i prioriteret 
rækkefølge. Tilmelding senest tirsdag den 11. marts 2025.

Det er gratis at deltage i konferencen. Eventuelt a�bud skal ske til Helsingør Stift på tlf. 4921 3500 for at 
undgå madspild.

Konferencen foregår på dansk, engelsk og svensk. 

Lokaliteter:

Helsingør Domkirke, Sankt Olai Kirke, Sct. Anna Gade 12, 3000 Helsingør
Sct Mariæ Kirke, hhv. Laxmandssalen og Lazarussalen, Sct. Anna Gade 38, 3000 Helsingør
Domkirkens Hus, Sct. Olaigade 53 st, 3000 Helsingør

Arrangører: 

Mellemkirkeligt Udvalg i Helsingør Stift, bestående af
Eva Tøjner Götke, Domprovst, Helsingør
Ole Buchardt Olesen, sognepræst, Gilleleje Sogn, Frederiksværk Provsti
Otto Rühl, menighedsrådsmedlem, Sthens Sogn, Helsingør Domprovsti
Poul Erik Kandrup, menighedsrådsmedlem, Villingerød Sogn, Frederiksværk Provsti
Solveig F. Petersen, menighedsrådsmedlem, Rødovre Sogn, Rødovre/Hvidovre Provsti
Annette Dragsdahl, menighedsrådsmedlem, Præstevang Sogn, Hillerød Provsti

https://lnk.dk/luthersktilmelding

